
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   111    Del   03 Maggio 2016

OGGETTO: DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER LO 
SVOLGIMENTO  DELLA  ELEZIONE  DIRETTA  DEL  SINDACO  E  DEL  RINNOVO  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE DEL 5 GIUGNO 2016 E DELL’EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 19 GIUGNO 2016 

Il giorno 03 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Delibera di G.C.   n. 111 del 3.05.2016

OGGETTO:  DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  DA  DESTINARE  ALLA  PROPAGANDA  ELETTORALE  PER  LO 
SVOLGIMENTO DELLA ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DEL 5 GIUGNO 2016 E DELL’EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 19 GIUGNO 2016.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto del Prefetto di Monza e Brianza del 14 aprile 2016 con il quale sono stati convocati per il  
giorno di domenica 5 giugno 2016 i comizi elettorali per la elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo 
del Consiglio comunale di Desio e per l’eventuale turno di ballottaggio, fissato per il giorno di domenica 
19 giugno 2016.

Dato atto che l’art.1,  dal  comma 308 al  comma 401,  della  legge di  stabilità   2014 n.  147 del  27 
dicembre  2013, ha introdotto modifiche rilevanti ai procedimenti elettorali, al fine di ridurre la spesa per  
la  realizzazione  delle  elezioni,  tra  cui,  la  lettera  h)  del  comma 400  l’abrogazione  della  propaganda 
indiretta e la diminuzione degli spazi destinati alla propaganda elettorale diretta.

Vista la legge 4 aprile 1956 n.212 e successive modificazioni, sulla disciplina della propaganda elettorale.

Vista la circolare in data 8 aprile 1980 n. 1943/V del Ministero dell’Interno.

Ritenuto che:

a) in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150 abitanti, 
devono essere stabiliti  speciali spazi da destinare, distintamente per ciascun tipo di elezione, a 
mezzo  di  distinti  tabelloni  o  riquadri  esclusivamente  all’affissione  degli  stampati,  dei  giornali 
murali od altri e dei manifesti di cui al primo e secondo comma dell’art.1 della legge n.212/56 e 
successive modificazioni;

b) il numero degli spazi di cui sopra va stabilito tenendo conto dei limiti di cui al secondo comma 
dell’art. 2 della legge n.212/56, e successive modificazioni, e come modificato dalla sunnominata 
legge di stabilità 2014; 

c) gli spazi debbono essere tali da consentire l’attribuzione, a ciascun partito e gruppo politico che 
partecipa direttamente alla competizione elettorale, di una sezione di spazio di mt. 2 di altezza 
per mt. 1 di base per le liste di candidati ammesse per l’elezione diretta del Sindaco e del rinnovo  
del Consiglio Comunale del 5 giugno 2016.

Visti i  pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegati  e parte 
integrante del presente atto deliberativo.

Con voti unanimi resi legalmente;

DELIBERA

1 Di stabilire, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi destinati alla 
propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici per la elezione diretta  del Sindaco e del rinnovo del 
Consiglio comunale del 5 giugno 2016 e dell’eventuale turno di ballottaggio del 19 giugno 2016:



CENTRI  ABITATI SPAZI   STABILITI
Nr.
d’or
d.

Denominazione Numero 
abitanti

N.
Ubicazione

(Via, Piazza o frazione)

 1 Desio 3000 1 Via Tripoli ang. Via D’adda (area a parcheggio)

 2 “” 3000 1 C.so Italia (Centro Aldo Moro)

 3 “” 2000 1 Via S. Pietro (recinzione collegio S Paola di Rosa)

 4 “” 2000 1 Via Partigiani d’Italia (area a parcheggio)

 5 “” 2000 1 Viale Stazione

 6 “” 2000 1 Via Parini (adiacenza caserma Vigili del fuoco)

 7 “” 3000 1 Via Garibaldi (altezza distributore Esso)

 8 “” 3000 1 Via Pallavicini (Ang. V. Mons Castelli)

 9 Desio 2000 1 Via Mazzini vicinanze Via San Giovanni Bosco

10 “” 2000 1 Via De Gasperi ang. Via S.Caterina

11 “” 3000 1 Via Ettore Majorana

12 “” 2000 1 Piazza Carendon (area a parcheggio)

13 “” 2000 1 Via Marx  ang. Via Montebianco

14 “” 2000 1 Via G. Rossa (lato pista ciclabile)

15 “” 2000 1 Via Fermi (tratto da V. Gabellini a V. Einstein)

16 “” 2000 1 Via Caduti di Nassiriya ang. Via Santa Liberata 

17 “ 2000 1 Via Roma (recinzione parco)

18 “” 3000 1 C.so Italia (altezza civico n. 155)

1) Di  dichiarare,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del TUEL n.267/00. 

2) Di comunicare la presente deliberazione in elenco ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 
del TUEL n. 267/00.



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   111    Del   03 Maggio 2016
	Il giorno 03 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

